令和７年９月８日

 報道機関 各位

名古屋市立大学病院 病院管理部

管理課長・Ｅ－ステーション運営室長 徳永 智明

電話：052-858-7104

９月９日は「９・９（救急）の日」

「救急の日」イベントを開催します

 名古屋市立大学病院では、令和８年６月に開棟を予定している日本最大級の救急災

害医療施設「救急災害医療センター」を敷地内に建設中です。同センターの開棟に向

けた取り組みの一つとして、９月９日の「救急の日」にイベントを開催しますので、

ぜひご取材いただきますようお願い申し上げます。

記

１ 日 時   令和７年９月９日（火）午後１時～３時

２ 場 所   名古屋市立大学病院（瑞穂区瑞穂町字川澄１番地）

病棟・中央診療棟３階 大ホール

         病院東側特設会場

３ 内 容   【イベント１】（大ホール）

        ・ポッカレモン消防音楽隊による演奏

・サンダルバイバイ（子どもに水難事故防止を呼び掛けるお話し）

        ・講演「能登半島地震ＤＭＡＴ活動報告及びＤＭＡＴについて」

        ・胸骨圧迫レース（心臓マッサージのスキル（圧迫の深さやテンポ

 等）を複数人で同時に競い合うゲーム感覚のトレーニング）

【イベント２】（特設会場）※雨天中止

・ＮＧＫクロコくんシミュレーター（ＶＲ起震車）による地震体験

４ お願い   取材を希望される場合は、事前に下の取材申込先へご連絡ください。

［取材申込先］

 名古屋市立大学病院 病院管理部 Ｅ－ステーション運営室 井戸田、藏本

電話：052-853-8425  E-mail：e-sta@med.nagoya-cu.ac.jp

2025 年は開学75周年

Ａ４サイズ：１ページ、別添あり

【NGKクロコくんシミュレータ（VR起震車）とは？】
（名古屋市役所Webサイトより）
震度2から震度7の震度階地震をはじめ、過去の地震や南海トラフ地震（想
定）を3次元の揺れで再現することができます。さらに体験者はVRゴーグ
ルを掛けると地震体験車の揺れと連動したVR映像を見ることができ、夕食
時のキッチン、学校の教室での授業中、屋外の3コンテンツに対応していま
す。体験後には解説付き防災学習動画が視聴可能で、体験者のさらなる防
災意識の向上に繋がります。

12：30 開場
13：00 開会セレモニー
13：05 ポッカレモン消防音楽隊による演奏
13：50 サンダルバイバイ
14：10 講演：能登半島地震DMAT活動報告及びDMATについて
14：30 胸骨圧迫レース
15：00 閉会セレモニー

イベント１：病棟・中央診療棟３階大ホール

令和７年９月９日（火）

イベント２：病院東側特設会場

13:00～15:00 NGKクロコくんシミュレーター
（VR起震車）による地震体験 （雨天の場合中止）

※小学生以上の方が対象となります。
※事前に配布する整理券が必要となります。

【整理券配布時間・場所】
9月9日（火） 12時より

中央診療棟３階ホール前にて

問い合わせ先：名古屋市立大学病院 管理課

（名古屋市役所Webサイトより）

2025年は開学75周年 名古屋市立大学

（下の画像はイメージです）

（カラーガード隊は出演しません）

	スライド 1